
 

ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

TỈNH LÀO CAI 

BAN THƯỜNG TRỰC 
 

Số:         /KH-MTTQ-BTT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
 

   Lào Cai, ngày       tháng  10  năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề của Đoàn Đại biểu 

Quốc hội tỉnh Lào Cai với ngành Giáo dục và Đào tạo, Y tế  

trước Kỳ họp thứ 10, Quốc hội Khóa XV  
 

Căn cứ Luật Tổ chức Quốc hội; Luật Tổ chức chính quyền địa phương; 

Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Nghị quyết số 72/2025/NQLT/UBTVHQ15-

CP-ĐCTUBTWMTTQ ngày 20/02/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, 

Chính phủ và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc tiếp 

xúc cử tri của đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp; Kế hoạch số 10/KH-

ĐĐBQH ngày 07/10/2025 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lào Cai về tổ chức 

hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Lào Cai với 

ngành Giáo dục và Đào tạo, Y tế trước Kỳ họp thứ 10, Quốc hội Khóa XV. 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch phối 

hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề của đại biểu Quốc hội tỉnh Lào 

Cai với ngành Giáo dục và Đào tạo, ngành Y tế trước kỳ họp thứ 10, Quốc hội 

khoá XV, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo hoạt động tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh được 

thực hiện theo quy định của pháp luật; nâng cao chất lượng tiếp xúc cử tri và vai 

trò của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; đồng thời tăng cường mối quan hệ giữa 

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh với cử tri và Nhân dân. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh, Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các cơ quan, tổ chức có liên quan 

trong việc phối hợp tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội tại tỉnh Lào Cai. 

2. Yêu cầu 

- Việc tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh thực hiện theo 

nguyên tắc dân chủ, công khai, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Chương trình, nội dung, thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri phải được thông 

báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh, của địa phương và hệ 

thống Đài truyền thanh ở cơ sở để đông đảo Nhân dân biết, tham gia.   

II. NỘI DUNG 

1. Thời gian: 8h30 ngày 15 tháng 10 năm 2025 (Thứ Tư). 

28 09

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm



2 

 

2. Hình thức: Hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề trên địa bàn toàn tỉnh 

bằng hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến. 

3. Địa điểm, thành phần: 

3.1. Tại điểm cầu tỉnh: Tại Trung tâm Hội nghị tỉnh (đường Điện Biên, 

phường Yên Bái). Số lượng khoảng 430 cử tri. 

- Các vị đại biểu Quốc hội thuộc Đoàn đại biểu Quốc hội khoá XV, tỉnh Lào 

Cai. 

- Đại biểu mời dự Hội nghị tiếp xúc cử tri: Đại diện lãnh đạo Bộ Giáo dục 

và Đào tạo, Bộ Y tế; Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh; Các đồng chí 

trong Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh;  

Đại diện lãnh đạo các Ban, sở, ngành tỉnh; đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh uỷ, 

UBND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh; 

đại diện lãnh đạo Trường Cao đẳng Nghề Yên Bái; Trường Cao đẳng Lào Cai; 

Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo cùng các phòng, ban chuyên môn của 

Sở; các cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập do Sở Giáo dục và Đào tạo 

quản lý; đại diện lãnh đạo Sở Y tế cùng các phòng, ban chuyên môn của Sở; các 

đơn vị trực thuộc Sở Y tế. 

- Đại diện Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ Việt 

Nam, các phòng, ban, đoàn thể, lực lượng vũ trang các phường: Yên Bái, Nam 

Cường, Văn Phú, Âu Lâu; đại diện cử tri là lãnh đạo các cơ sở giáo dục công lập 

và ngoài công lập, lãnh đạo các Trung tâm y tế khu vực, lãnh đạo các trạm y tế 

trên địa bàn các phường (giao Uỷ ban MTTQ các phường mời, số lượng 70 cử 

tri/phường). 

3.2. Tại điểm cầu 95 xã, phường (trừ 04 phường Yên Bái, Nam Cường, 

Văn Phú, Âu Lâu dự trực tiếp tại điểm cầu tỉnh) 

Đại diện Thường trực Đảng uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban MTTQ Việt 

Nam, các phòng, ban, đoàn thể, lực lượng vũ trang; đại diện cử tri là lãnh đạo 

các cơ sở giáo dục công lập và ngoài công lập, lãnh đạo các Trung tâm y tế khu 

vực, lãnh đạo các trạm y tế trên địa bàn xã, phường. Số lượng đại biểu do các 

địa phương quyết định, tuỳ thuộc vào chỗ ngồi tại hội trường các điểm cầu. 

4. Chương trình tiếp xúc cử tri:  

(Theo phụ lục số 01 kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

- Xây dựng và ban hành kế hoạch phối hợp tổ chức tiếp xúc cử tri chuyên 

đề; phối hợp với Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổ chức thực hiện theo kế hoạch. 

- Phân công lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì tại điểm cầu 

tỉnh. 
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2. Ban Dân chủ, Giám sát và phản biện xã hội cơ quan Ủy ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh 

Tham mưu cho Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hướng 

dẫn, đôn đốc Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường thực 

hiện tốt kế hoạch phối hợp các hội nghị tiếp xúc cử tri tại địa phương; xây dựng 

kịch bản nội dung điều hành của lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì; 

phối hợp với Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh tổng hợp, báo cáo đầy đủ 

các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại buổi tiếp xúc; phân công lãnh đạo, chuyên 

viên trong Ban tham gia tiếp xúc cử tri theo kế hoạch. 

3. Văn phòng cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

Tham mưu đảm bảo phương tiện phục vụ việc phối hợp tổ chức hội nghị 

tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh do Ban Thường trực Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh chủ trì. 

 4. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường 

4.1. Uỷ ban MTTQ Việt Nam các phường: Yên Bái, Nam Cường, Văn 

Phú, Âu Lâu 

- Phối hợp với Thường trực HĐND, UBND và các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

liên quan cùng cấp tuyên truyền kế hoạch tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc 

hội tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng để cử tri biết và tham gia. 

- Phối hợp, lựa chọn mời cử tri và thông báo về thời gian, địa điểm tiếp 

xúc cử tri (số lượng 70 cử tri/phường); gửi danh sách đại biểu cử tri tham dự và 

ý kiến của cử tri về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban 

Dân chủ, Giám sát và Phản biện xã hội) trước 14h00 ngày 13/10/2025. 

4.2. Uỷ ban MTTQ Việt Nam 95 xã, phường thuộc tỉnh 

- Phối hợp đảm bảo điều kiện để tổ chức hội nghị tại điểm cầu địa phương 

(maket hội nghị tại Phụ lục 02 kèm theo). 

- Phối hợp các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan cùng cấp tuyên truyền kế 

hoạch tiếp xúc cử tri của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh trên các phương tiện thông 

tin đại chúng để cử tri biết và tham gia. 

- Phối hợp, lựa chọn mời cử tri và thông báo về thời gian, địa điểm tiếp 

xúc cử tri; gửi số lượng đại biểu, cử tri tham dự và ý kiến của cử tri về Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Dân chủ, Giám sát và Phản 

biện xã hội) trước 14h00 ngày 13/10/2025. 

- Đối với các xã, phường có cử tri phát biểu tại Hội nghị, đề nghị cử cán 

bộ ghi biên bản tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại địa phương và gửi về 

Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh (Qua ban 

DCGS&PBXH tỉnh; bản mềm gửi vào địa chỉ: bandcpllc@gmail.com 

ttdn.hdndlci@gmail.com ) chậm nhất 02 ngày sau khi kết thúc hội nghị. 
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Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri chuyên đề 

đại biểu Quốc hội với ngành Giáo dục và Đào tạo, ngành Ytế của Đoàn đại biểu 

Quốc hội tỉnh Lào Cai trước kỳ họp thứ 10, Quốc hội khóa XV. Đề nghị Uỷ ban 

MTTQ các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, 

có gì vướng mắc báo cáo trực tiếp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam tỉnh (hoặc đ/c Lê Xuân Lợi - Phó Trưởng Ban Dân chủ, Giám sát và Phản biện Xã 

hội, ĐT: 0982.986.929) để trao đổi, kịp thời điều chỉnh, bổ sung phù hợp với tình 

hình thực tế./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; 

- Ban DCGS&PBXH TW MTTQVN; 

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; 

- Các Sở: Y tế, Giáo dục và Đào tạo, Tài chính; 

- Ban Thường trực UBMTTQ VN tỉnh; 

- Văn phòng, các Ban cơ quan MTTQ tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ VN các xã, phường; 

- Lưu: VT, Ban DCGS&PBXH tỉnh. 
 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

    Nguyễn Thị Bích Nhiệm 
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Phụ lục số 02: Maket Hội nghị 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI KHOÁ XV TỈNH LÀO CAI 

 

HỘI NGHỊ  

TIẾP XÚC CỬ TRI CHUYÊN ĐỀ 

ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VỚI NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO, Y TẾ 

TRƯỚC KỲ HỌP THỨ 10, QUỐC HỘI KHÓA XV  

 

……, ngày 15 tháng 10 năm 2025 
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Phụ lục số 01: 

CHƯƠNG TRÌNH HỘI NGHỊTIẾP XÚC CỬ TRI CHUYÊN ĐỀ 

ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VỚI NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO, Y TẾ 

TRƯỚC KỲ HỌP THỨ 10, QUỐC HỘI KHÓA XV 

 

TT Nội dung Thực hiện 

1 Tuyên bố lý do; giới thiệu đại biểu; Thông 

báo chương trình, nội dung hội nghị 

Lãnh đạo Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh 

2 

Thông tin tình hình kinh tế - xã hội của đất 

nước và của tỉnh; Báo cáo kết quả hoạt động 

của Đoàn ĐBQH tỉnh từ sau kỳ họp thứ 9, 

Quốc hội khóa XV đến nay và dự kiến nội 

dung, chương trình kỳ họp thứ 10, Quốc hội 

khóa XV 

Lãnh đạo Đoàn đại biểu 

Quốc hội tỉnh 

3 Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị 

- Lãnh đạo Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh  

điều hành. 

- Cử tri phát biểu 

4 Tiếp thu, giải trình các ý kiến, kiến nghị của 

cử tri thuộc thẩm quyền. 

Đại diện lãnh đạo 

UBND tỉnh. 

5 Tiếp thu ý kiến, kiến nghị cử tri và phát biểu 

chỉ đạo của Đoàn ĐBQH tỉnh 
Đại biểu Quốc hội 

6 Phát biểu tiếp thu ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo 

chủ chốt của Đảng và Nhà nước 

Đại diện Thường trực 

Tỉnh ủy 

7 Kết thúc hội nghị  
Lãnh đạo Ủy ban 

MTTQ Việt Nam tỉnh 
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Danh sách cá nhân xử lý

STT Người xử lý Đơn vị Thời gian 
xử lý

Ý kiến

1 Cơ quan ủy 
ban Mặt trận 
Tổ quốc Việt 
Nam tỉnh 
Lào Cai

09/10/2025 
11:22:03

Đã đóng dấu 

2 Nguyễn Thị 
Bích Nhiệm

Phó Chủ tịch - Cơ 
quan ủy ban Mặt 
trận Tổ quốc Việt 
Nam tỉnh Lào Cai 
- Tỉnh ủy Lào Cai

08/10/2025 
18:33:46

3 Lê Xuân Lợi Ban dân chủ, 
giám sát và phản 
biện xã hội - Cơ 
quan Uỷ ban Mặt 
trận Tổ quốc Việt 
Nam tỉnh Lào Cai 
- Tỉnh ủy Lào Cai

08/10/2025 
16:20:49
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